cit.*, s. 599.

Targowicy, insurekcji kościuszkowskiej, rzezi Pragi, które przekonywały, jak niebezpieczny jest to sąsiad.

Car-dobroczyńca niósł społeczeństwu nadzieję na stabilizację, którą deklarował w pismach, przemówieniach i spotkaniach z Polakami, obiecując lepsze jutro. W liście z dnia 5/17 lutego 1818 r., zapowiadającym otwarcie pierwszego sejmiku Królestwa Polskiego, napisał:

Długie nieszczęścia gnębiły Polskę, srogie klęski Ojczyznę Waszą trapiły, lecz połączenie Wasze z Bratnim Narodem, połączenie, które na przyszłość rękojmą jest Waszego istnienia, przerwało już pasmo tej niedoli, a Konstytucja całkiem Narodowa, ustawy dobroczynne, wolność szczęśliwie umiarkowana, zagładzą na koniec ślady tej przedłużonej burzy<sup>27</sup>.

Pocieszano się, że „nagradza monarcha ten szlachetnie, srogie krzywdy i nieprawości babki swojej przeklętej Katarzyny”<sup>32</sup>.

<sup>27</sup> List cara pisany z Moskwy 5/17 lutego 1818 r., *My z Bożej Łaski Aleksander I Cesarz Wszech Rossyji, Król Polski*, „Gazeta Warszawska” 1818, 18.

<sup>28</sup> A. Nowak, *Między carem a rewolucją. Studium politycznej wyobraźni i postaw Wielkiej Emigracji wobec Rosji 1831–1849*, Warszawa 1994, s. 12.

<sup>29</sup> Wątek idei „Wskrzesiciela” rozwija M. Getka-Kenig, *Rządowe przedsięwzięcia pomnikowe ku czci Aleksandra I a ideologia „wskrzeszenia” Polski w latach 1815–1830*, „Kwartalnik Historyczny” 2016, 123, 4, s. 695–732.

<sup>30</sup> A. Ostrowski, *op. cit.*, s. 589.

<sup>31</sup> P. Bogorski, *Polak do współrodaków swoich z okazji przywrócenia Królestwa Polskiego*, Paryż 1815, s. 7–8.

<sup>32</sup> J.U. Niecewicz, *op. cit.*, s. 165.

Obiecał Polakom odbudowę ojczyzny i dokonał już „pierwszego kroku” na tej drodze<sup>33</sup>. Car w manifestie do Polaków z 13/25 maja 1815 r. niewielki obszar Królestwa tłumaczył ograniczeniami ówczesnych realiów politycznych. Przekonywał, że tyle tylko mógł wynegocjować: „Należało zachować wam ojczyznę, która by nie mogła zostać ani powodem do zazdrości, ani przedmiotem niepokoju dla sąsiadów, ani pochopelem do wojny dla Europy”<sup>34</sup>.

Woronicz, *Przemowa przy złożeniu do grobu śmiertelnych zwłok śp. Tadeusza Kościuszki w kościele katedralnym krakowskim miana przez JW. Jana Woronicza Biskupa Krakowskiego obrządek pogrzebowy kończącego, dnia 23 czerwca 1818*, Kraków 1818, s. 131, 136.

<sup>34</sup> *Manifest cara Aleksandra I z 13/25 maja 1815 r. do Polaków*, w: *Historia ustroju i prawa w Polsce 1772/ 1795–1918*, wybór M. Kallas, M. Krzymkowski, Warszawa 2006, s. 89.

<sup>35</sup> A. Ostrowski, *op. cit.*, s. 590.

<sup>36</sup> Stanisław Marszałkiewicz, *Miniaturowy portret cara-króla Aleksandra I*, MNK, nr inw. MNK III-min-71.

*Katalog zbiorów Edwarda Neprosa*, Warszawa 1930.

Koźmian K., *Pamiętniki*, t. 2, przedmowa A. Kopacz, wstęp i komentarz J. Willaume, komentarz filologiczny M. Kaczmarek, K. Pecold, Wrocław 1972.

Lipiński T., *Zapiski z lat 1825–1831*, Kraków 1883.

*Manifest cara Aleksandra I z 13/25 maja 1815 r. do Polaków*, w: *Historia ustroju i prawa w Polsce 1772/ 1795–1918*, wybór M. Kallas, M. Krzymkowski, Warszawa 2006.

Niemcewicz J.U., *Pamiętniki, 1809–1820*, t. 2, 1813–1820, Poznań 1871.

Staszic S., *Pisma filozoficzne i społeczne*, t. 2, Warszawa 1954.